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Kuvendi i Anëtarëve të shoqatës “Autoret Vizuel Producentët dhe Interpretuesit e Kosovës”, në mbledhjen 
e mbajtur me 25.10.2024, në pajtim me nenin 93, paragrafin 4, pikën 4 të Ligjit Nr. 08/L-205 për të Drejtat e 
Autorit dhe të Drejtat e Përafërta si dhe bazuar në nenin 14, paragrafi 1, pika (k) të Statutit, nxjerrë këtë: 
 
 

RREGULLORJA E PËRGJITHSHME MBI ZBRITJET PËR SHPENZIMET TË VAPIK 
 
 

Neni 1 
 

Kuvendi i Anëtarëve do të miratojë planin financiar të përgatitur nga Këshilli Mbikëqyrës së "VAPIK" në vitin 
aktual, së paku. për vitin financiar vijues. 
 

Neni 2 
 

1. Zbritjet për shpenzimet e biznesit do të jenë të arsyeshme në lidhje me shërbimet e ofruara nga VAPIK 
për bartësit e të drejtave dhe do të vendosen në bazë të kritereve objektive. 
 

2. VAPIK-u do të menaxhojë shpenzimet e tij në atë mënyrë që të jetë në gjendje të përmbushë kërkesat e 
raportimit dhe raportimit vjetor të përcaktuara me ligj dhe statutin e VAPIK-ut. 

 
Neni 3 

 
Shpenzimet e biznesit janë ato shpenzime të VAPIK-ut që kryhen për menaxhimin e duhur dhe të arsyeshëm 
të VAPIK-ut në dobi të bartësve të të drejtave dhe të cilat janë të nevojshme për kryerjen e aktiviteteve të 
VAPIK-ut. 

Neni 4 
 

1. VAPIK do të mbajë një regjistër të shpenzimeve të tij për çdo vit financiar. 

 
2. Rregullat për fondet e SKA do të përmbajnë dispozita për kostot e fondeve të SKA. 

 
Neni 5 

 
1. Kur VAPIK kryen detyra administrative dhe teknike në lidhje me menaxhimin kolektiv në emër të një 

organizate tjetër të menaxhimit kolektiv, ai mund të përdorë të ardhurat nga këto detyra vetëm për të 
ulur kostot e tij. 
 

2. Shpenzimet e VAPIK-ut do të rimbursohen fillimisht nga të ardhurat e krijuara nga detyrat administrative 
dhe teknike të kryera për organizatat e tjera të menaxhimit kolektiv dhe vetëm pastaj nga burime të 
tjera. 
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Neni 6 

 
1. Anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës do të kenë të drejtën e shpërblimit për shërbimet e tyre dhe të 

kompensimit të pjesëmarrjes. 

 
2. Shtesa e pjesëmarrjes (mëditja) u paguhet anëtarëve të Këshillit Mbikëqyrës në përputhje me 

pjesëmarrjen e tyre në mbledhje. 

 
3. Kuvendi i Anëtarëve mund të vendosë që anëtarët e Këshillit Mbikëqyrës të kenë gjithashtu të drejtën e 

përfitimeve tjera. 

Neni 7 
 

1. Shpenzimet e biznesit (tarifa e menaxhimit) të VAPIK-ut në çdo vit financiar nuk mund të kalojnë 40% të 
shumës totale të honorareve dhe shpërblimeve të mbledhura dhe të ardhurave nga depozitat bankare 
në atë vit financiar. 
 

2. Nëse para ose gjatë vitit financiar rezulton se kostot do të kalojnë përqindjen maksimale të lejuar sipas 
paragrafit të mësipërm të këtij neni, Këshilli Mbikëqyrës do t'i propozojë Kuvendit të Anëtarëve që të 
përcaktohet një përqindje tjetër maksimale e shpenzimeve të lejuara të biznesit. me vendim të veçantë. 
Këshilli Mbikëqyrës do të arsyetojë propozimin duke paraqitur arsyet që e bëjnë të nevojshme rritjen e 
përqindjes maksimale të kostove dhe duke paraqitur një plan financiar të rishikuar. 

 
Neni 8 

 
Nëse honoraret dhe/ose shpërblimet e alokuara  (për një bartës të njohur të së drejtës) nuk mund të 
paguhen nga VAPIK sipas rregullave të shpërndarjes, VAPIK do t'i mbajë këto honorare dhe/ose shpërblime 
në një llogari të veçantë. Pas skadimit të afatit të parashkrimit, Kuvendi i Anëtarëve të VAPIK-ut mund të 
vendosë përdorimin e këtyre fondeve për të ulur kostot operative. 
 

Neni 9 
 

1. Kjo rregullore hyn në fuqi në ditën e miratimit nga Kuvendi i Anëtarëve. 
 

2. Kjo rregullore do të publikohet në web-faqen e VAPIK-ut brenda 7 ditëve nga dita e miratimit. 

 
 
 
Prishtinë, 25.10.2024 

 


